ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE GIRUÁ

“CAPITAL DA PRODUTIVIDADE”
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 165/2025                                   GIRUÁ/RS, 11 DE JUNHO DE 2025.

SUSPENDE O EDITAL Nº  133/2025

PROMOVE  PROCESSO  DE

SELEÇÃO  DE  ALFABETIZADOR(A)

VOLUNTÁRIO(A).

Os membros da Comissão nomeada pela Portaria nº  23.649/2025, para a contratação

temporária de  chamamento  público  para  seleção  de  professores  alfabetizadores  populares  no

âmbito do Programa Brasil Alfabetizado (PBA) 2025 a medida acontece na perspectiva do Pacto

Nacional pela Superação do Analfabetismo e Qualificação na Educação de Jovens e Adultos, do

Ministério da Educação. A ação é desenvolvida, no município, pela Coordenação do Departamento

Pedagógico da SMEC, TORNA PÚBLICO a SUSPENSÃO do Edital nº 133/2025, considerando a

discricionariedade da Administração Pública; sendo assim se entendeu ser conveniente e oportuno

a  SUSPENSÃO do ato ora citado, por razões de não apresentar inscrições que contemplam o

requisito quanto a função do alfabetizador.

Diana Elsa Kühn Frühauf            Solange Terezinha Rockenbach          Jaqueline Müller

Comissão Portaria nº  23.649/2025

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GIRUÁ, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, 11 DE

JUNHO DE 2025, 70º ANO DA EMANCIPAÇÃO.

       DARI PAULO PRESTES TABORDA

PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se no Mural da Prefeitura

Tanise Maciel Weschenfelder

Secretária Municipal de Administração
Portaria nº 22.925/2025

Publicado no Mural da Prefeitura Municipal de Giruá, Imprensa Oficial do Poder Executivo – LM nº4085/09, no dia 11 de junho de 2025.

Centro Administrativo Bruno Edgar Schwerz
Rua Independência, nº 90, Centro, CEP: 98870-000 – Fone: (55) 3361-2000

administracao@girua.rs.gov.br
“VIVA A VIDA SEM DROGAS”

	EDITAL Nº 165/2025 GIRUÁ/RS, 11 DE JUNHO DE 2025.